
MUNICÍPIO DE MONDAI - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017

 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 0,000,000,000,00

PASSIVO ATUARIAL 0,000,000,000,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,000,000,000,00

DEPÓSITOS 0,0044.202,9839.870,1523.499,54

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00220.583,67252.255,84714.078,19

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

 DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até o 1º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 3º
Quadrimestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 543.143,29 632.747,49 359.525,61 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

   Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00

   Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Internos 0,00 0,00 0,00 0,00

      Externos 0,00 0,00 0,00 0,00

   Parcelamento e Renegociação de Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

      De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

      De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00

      De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

      Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

      Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

   Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 543.143,29 632.747,49 359.525,61 0,00

DEDUÇÕES (II) 2.968.385,47 4.772.836,76 5.383.346,36 0,00

Disponibilidade de Caixa 2.968.385,47 4.772.805,69 5.383.315,29 0,00

      Disponibilidade de Caixa Bruta 3.082.639,93 4.858.160,28 5.383.315,29 0,00

      (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 114.254,46 85.354,59 0,00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 31,07 31,07 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 
- 108%

0,00

30.723.353,13

1,77%

0,00%

36.868.023,76

33.181.221,38

0,00

31.016.808,11

2,04%

0,00%

37.220.169,73

33.498.152,76

0,00

31.776.885,53

1,13%

0,00%

38.132.262,64

34.319.036,37

0,00

0,00%

0,00%

0,00

0,00

0,00

FONTE: Continua 1/2
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 OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017

Até o 3º
Quadrimestre

Até o 2º
Quadrimestre

Até o 1º
Quadrimestre

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,000,000,000,00

MONDAI,  19/10/2017

VALDIR RUBERT

Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS REDEL

Contador CRC SC-039360/O-4

JONAS CARLOS SCHEFFER DEMARCHI

Coord. do Sistema de Controle Interno

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não

deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando
o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

FONTE:


