## MUNICÍPIO DE MONDAI - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, Iliciso I, allilea b)	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º Até o 2º Até o 3º		
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	543.143,29	632.747,49	359.525,61	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não P	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	543.143,29	632.747,49	359.525,61	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.968.385,47	4.772.836,76	5.383.346,36	0,00
Disponibilidade de Caixa	2.968.385,47	4.772.805,69	5.383.315,29	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.082.639,93	4.858.160,28	5.383.315,29	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	114.254,46	85.354,59	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	31,07	31,07	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.723.353,13	31.016.808,11	31.776.885,53	0,00
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	1,77%	2,04%	1,13%	0,00%
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO	,	,	,	<u> </u>
FEDERAL - 120%	36.868.023,76	37.220.169,73	38.132.262,64	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	33.181.221,38	33.498.152,76	34.319.036,37	0,00
	SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017			
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	EXERCÍCIO ANTERIOR	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3°
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	23.499,54	39.870,15	44.202,98	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	714.078,19	252.255,84	220.583,67	0,00

FONTE:

## MUNICÍPIO DE MONDAI - SC RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017

Continuação 2/2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017					
		Até o 1° Quadrimestre	Até o 2° Quadrimestre	Até o 3° Quadrimestre			
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00			
1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não							
deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência I o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa		ações não integrantes o	da Dívida Consolidada	- DC. Assim quando			
MONDAI, 19/10/2017							
VALDIR RUBERT MARCOS VI	INICIUS REDEL	JONAS CARLOS SCHEFFER DEMARCHI		FFER DEMARCHI			
Prefeito Municipal Contador CF	RC SC-039360/O-4	Co	Coord. do Sistema de Controle Interno				